GT Ensino Médio - CONSED

Iniciativas de flexibilizacao
curricular - Bahia

07 de maio de 2018

DUTO BAHIA:
P© s TRANSFORMAR  “Gaicibis
L PACTO PELA EDUCACEAD GOVERNOC DO ESTADOD



Novas Arquiteturas Curriculares em
Unidades Escolares de Ensino Médio de
Tempo Parcial - Percurso em 2017
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e Estudos

Constituigac internos e

identificacao
de um GT dos limites e

potencialidades

%

e Momento de
escutatoria e
ampliacao do
dialogo sobre a
Lei 13.415 nos
Territorios de
Identidade

-

\ e Desenho
Implementagao coletivo de
em 27 Unidades novas

arquiteturas
Escolares curriculares

k j junto as UEE




Quais sao essas Unidades Escolares ?

Colégios da Policia

Militar (14 UEE)

Centros Noturnos de
Educacao (10 UEE)

e 4 Matrizes

Curriculares com 4
Itinerarios
Formativos Fixos, nas
trajetorias
propedéuticas das 04
Areas de
Conhecimento

www.educacao.

e 1 Matriz Curricular

com ltinerario
Formativo Composto,
integrando
dimensdes
especificas ao
trabalho pedagdgico
com o estudante do
ensino médio
noturno, como
Empreendedorismo,
Mundo do Trabalho e
Projetos de
Intervencao Social

o

A
-

Complexos Integrados

de Educacao (03 UEE)

e 1 Matriz Curricular com
Itinerario Formativo
Composto, integrando
dimensodes do trabalho
pedagdgico construido
com a UFSB, como as
Estacdes dos Saberes




Porqgue comegamos por esse universo de

Escolas ?
4 )
Proposi¢ao  Os CENEB estavam na reformulagdo do EM Noturno
desde 2015. Os CIE foram criados em 2016 com proposta
UEE pedagogica inovadora. Os CPM apresentaram proposta
SEC de construcao de itinerarios ainda na vigéncia da MP 746

%

e Equipes gestoras coesas nos CENEB,
presenca da universidade nos CIE e de
equipes multidisciplinares nos CPM

4 Y Atores das
Equipes UEE foram
pedagdgicas protagonistas

X e imprimiram
engajadas ritmo ao

\_ /] processo
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Seminario Estadual —
abril/2017
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MATRIZ CURRICULAR DO ENSINO MEDIO NOTURNO - CENEB 2018

Dias Letivos: 200 Semanas Letivas: 40 Dias Semanais: 05 Médulo/aula: 40 minutos N2 de H/aula/dia: 05
12, série 22, série 32, série

Area de Conhecimento Componente Curricular Neh/a.  C.H.Anual Neh/a.  C.H.Anual Neh/a.  C.H.Anual C. H. Total

Lingua Portuguesa e

% Linguagens e suas Literatura Brasileira 2 e 2 < 2 & —
s Tecnologias Educacdo Fisica 1 40 0 0 0 0 40
S Arte 0 0 0 0 1 40 40
- el
s Matematica e suas Matematica 2 80 2 80 2 80 240
o Tecnologias
(@) .
< N Quimica 2 80 2 80 2 80 240
Ciéncias da Natureza e suas
< fend ureza e st Fisica 2 80 2 80 2 80 240
7 Tecnologias o
< Biologia 2 80 2 80 2 80 240
Historia 2 80 2 80 1 40 200
Ciéncias Humanas e Sociais Geografia 2 80 2 80 1 40 200
Aplicadas Filosofia 0 0 1 40 1 40 80
Sociologia 0 0 0 0 1 40 40
SUBTOTAL 15 600 15 600 15 600 1800
Lingua Estrangeira Moderna 1 40 1 40 1 40 120
Linguagens e suas
ek . Artes e atividades Laborais 0 0 1 40 1 40 80
8 Tecnologias
g Educac3o Desportiva 1 40 0 0 0 0 40
G}
et -
g Matematlca.esuas Letramento Matematico 1 40 1 40 1 40 120
= Tecnologias
S
5 Ciéncias da Natut:eza e suas Iniciagdo C|gnt|f|ca e 1 40 1 40 1 40 120
s Tecnologias Pesquisa
o
o en o o o
i Ciéncias Humanas e Sociais Projeto de Vida 1 40 1 40 1 40 120
o Aplicadas
o
< Empreendedorismo e
e 1 1 1 12
= Mundo do Trabalho 40 40 40 0
= ; ~
ATIVIDADES INTEGRADORAS  Projeto d'e Intervencao 2 80 2 30 2 80 240
Social - PRIS
Estagdes dos Saberes 2 80 2 80 2 80 240
SUBTOTAL 10 400 10 400 10 400 1200

TOTAL 25 1000 25 1000 25 1000 3000



Construcao com CPM
Seminario Estadual
agosto/2017

Novas Arquiteturas Cwrriculares para

s souC e A : o Ensino Médio nos Colégios da Policia Militar
_aPWSTORMAR  owclo | e Pedem B =

—



Semanas Letivas:

Dias Letivos: 200

BASE NACIONAL COMUM

ITINERARIO FORMATIVO

40

Area de Componente
Conhecimento Curricular

Lingua Portuguesa

Linguagens e suas Lingua Inglesa
Tecnologias

Educagdo Fisica

Arte
Matematica e suas o
. Matematica
Tecnologias
Fisica
Ciéncias da -
Quimica
Natureza, e suas
Tecnologias X .
Biologia
Histéria
Geografia
Ciéncias Humanas
e suas Tecnologias Filosofia
Sociologia

SUBTOTAL

Pesquisa Aplicada a Biologia
Préticas Integradoras em Biologia
Pesquisa Aplicada a Fisica
Préticas Integradoras em Fisica
Fisica Elementar

Pesquisa Aplicada a Quimica
Préticas Integradoras em Quimica

Quimica Elementar
Redagdo Cientifica
Instrugdo Militar
Desporto

Fundamentos Sociais do Trabalho

Projeto de Vida, Filosofia e Trabalho

SUBTOTAL

Dias Semanais: 05

N2 h/a.

02
01

01

01
03

02
02

02
01
01

01

01

18
01

02
01

02

01

02

01
01
01

12

12, série

C.H.

Anual

80

40

40

40

120

80
80

80
40
40

40

40

720
40

80

40

80

40

80

40

40
40

480

N2 h/a.

02
01

01

01
03

02
02

02
01
01

01

01

18
01

02
01

02

01

02
01

01
01

12

Aula: 45 minutos

23, Série

C.H.

Anual

80

40

40

40

120

80
80

80
40
40

40

40

720
40

80

40

80

40

80

40

40
40

480

N2 h/a.

02
01

01

01
03

02
02

02
01
01

01

01

18
01

02
01

02

01
01

02

01

01
12

Ne de H/aula/dia: 06

32, série

C.H.

Anual

80

40

40

40

120

80
80

80
40
40

40

40

720
40

80

40

80

40
40

80

40

40

480

C.H.
Total

240
120

120

120
360

240
240

240
120
120

120

120
2160
120
240
120

240
40

120
240

40
40
80
80

40

40
1440



Percurso em 2018
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Escuta
Inspiracional

J

* Fase
qualitativa e
guantitativa

-

Chamada
Publica

~

e Construcao de

novas
arquiteturas
curriculares
com 63 novas
escolas



Flexibilizacao curricular a
servico de quais possibilidades

formativas?

- Proficiéncia Leitora e Escritora;
- Arte e Cultura;

- Pesquisa e Intervencao Social;
- Articulacao Comunitaria;

-  Empoderamento estudantil;

- STEAM;

- Vinculacao com APLs;



Desafios, solucoes e pontos de
atencao

Atos de curriculo produzidos por alteridades questionantes (MACEDO,
2013) Nosso sonho de consumo!!! Como engajar / ativar / despertar os
coletivos das escolas a se empoderar e propor seus curriculos?
Formacao continuada em servico para apoiar a atuacao docente;
Justa medida entre liberdade de escolha do estudante e condicoes
materiais de oferta dos sistemas;

Adeguacao de mudancas no sistema de gestao escolar e de
programacao de carga horaria dos professores;

Implantac&ao gradativa a partir da 12 série do Ensino Médio;

Mudancas de percurso nos itinerarios propedéuticos;

Programa Enova Educacao (rede de internet, chromebooks e google sala
de aula) para potencializar os novos campos curriculares;

Trabalho preparatorio no 92 ano do Ensino Fundamental Il;

Producao de materiais de apoio pedagdgico;



